CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   248/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feito a adequada iluminação da Praça

da Mandrágora, bem como a troca dos refletores da quadra.

JUSTIFICATIVA

 A iluminação pública é um serviço essencial à qualidade de vida da população, além

de oferecer mais segurança auxilia para que áreas de lazer possam ser utilizadas também

durante a noite, sendo inquestionável que vias públicas bem iluminadas oferecem maior

sensação de conforto e segurança, uma vez que as pessoas se sentem mais seguras em lugares

visíveis.

 Moradores do bairro e frequentadores da referida praça, vêm solicitando para que

sejam trocadas as lâmpadas queimadas dos postes no entorno da mesma, bem como a

iluminação adequada da quadra para que sejam realizadas as práticas esportivas durante o

período noturno que, no momento, está sendo prejudicado já que a visibilidade está muito

ruim. Portanto, indico que seja feita uma adequada iluminação da praça bem como a troca dos

holofotes na quadra, para que dessa forma a população possa utilizar as áreas de lazer e

socialização, bem como estimular a prática esportiva que traz inúmeros benefícios para a

saúde e qualidade de vida.

 Diante do exposto, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor